
 diário oficial Nº 34.678  31 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/778923;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
  CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

VALDECIRA CORREA 
ARAUJO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM GERENCIA DE ENFERMAGEM 57193069 05/04/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de agosto de 2021.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 694995

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 686/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
19 de agosto de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 78512.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Aldacir da Silva Aguiar, matri-
cula n° 7000456/1, Cargo de Auxiliar de Administração, lotada (o) na (o), 
Assessoria Jurídica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 15 a 29 de julho de 2021, Laudo Nº 78512.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de agosto de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 695296
PORTARIA Nº 687/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

19 de agosto de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 78510.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Erika do Socorro Rodrigues 
Felix, matricula n° 5775701/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada 
(o) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 a 07 de 
agosto de 2021, Laudo Nº 78510.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de agosto de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 695297
PORTARIA Nº 688/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

19 de agosto de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 78511.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lorelay Cristine Viana Sodre, 
matricula n° 57233791/2, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de julho a 03 de 
agosto de 2021, Laudo Nº 78511.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de agosto de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 695300

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2021 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
30 de março de 2021, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
062/2021 - Processo 2019/565235 - aquisição de insumos para realização 
de testes de esterilidade em amostras de sangue para serem utilizados na 
sede da Fundação HEMOPA, com equipamento em comodato, pelo período 
de 12 (doze) meses, restou DESERTO pela 2ª vez.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/565235 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de agosto de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 695212

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 691 de 20 de Agosto  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 905234/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  PARTICIPAR DE VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO DE MARABÁ/
PA no período de 23 a  25/08/2021.
LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO, CPF: 265962022-91, 
Adminstrador/GEMAN, MAT.: 7000898, 2,5 diarias e JAIME ADAM NETO, 
CPF:028370442-02, , Gerente de Custos/GEINE, MAT. 5938470, 2,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  20 de  Agosto  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 695137
PORTARIA Nº 692 de 20 de Agosto  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 911886/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇU/
PA no dia 25/08/2021.
EDGAR FLAVIO QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, Motorista/CHR-
CAS, MAT.: 555883901, 0,5 diaria LUCIANA CASTANHEIRA SALES, CPF: 
297807302-06, Enfermeira/CHR-CAS, MAT.: 57198781, 0,5 diaria e MAR-
CELA RIBEIRO DA SILVA, CPF: 932439362-68, Assist. Social/CHR-CAS, 
MAT.: 59591141, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  20 de  Agosto  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 695129

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 119/2021
Valor: R$ 20.826,00 (VINTE MIL OITOCENTOS E VINTE E SEIS REAIS).
Objeto: Aquisição de OPME’S utilizados nos procedimentos Endovasculares 
para atender aos paciente do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Ratificação: 20/08/2021
Fundamento Legal: Art. 62, caput e §4º da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional programática: 10.302.1507.8288.
Fonte: 0103, 0269, 0261, 0149 e suas respectivas subfontes e superavits
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 1040008288C.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: E. TAMUSINO E CIA LTDA.
Endereço: RUA SENADOR JOSÉ HENRIQUE Nº 224 – SALA 501/502
1. EMP. ALFRED NOBEL - ILHA DO LEITE
RECIFE / PE
CEP nº 50.070-460
Telefone: (81) 3223 -2470
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 695194
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 118/2021

Valor: R$ 16.300,00 (DEZESSEIS MIL E TREZENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em paciente 
do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Data de Ratificação: 20/08/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional programática: 10.302.1507.8288
Fonte: 0261,0269,0103
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 1040008088c
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PROTECH COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - EPP
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 2391- sala 607
Belém- PA – CEP nº 66.040-100
Telefone: (91) 3229-0134
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 695116


